Presidenza del Consiglio dej Ministri

CSOPEREG7 0000094 P-
' del 13/02/2017

w2 W

“ /
//(//////7//4W11 4/////2/7////{//// /»/// ///// Lrvre Foch ter vedairide e (//y/ﬂz
¢

preleriierils ///7%//4/?//////‘///// 1L & o Hert ooz et cozeziedds alter « S vedtcterszior. S tertvcrricr

/z,//////////// er -(/ 2

Ted0 Sors ////éaﬂ////% ey

Decreton. 3del 13.02.2017

Oggetto: Lavori di Realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria
strade interne al territorio del Comune di Taormina interessate dagli eventi G7 — Nomina RUP

Il Commissario Straordinario

Premesso che con D.P.R. 5 gennaio 2017, registrato presso la Corte dei Conti in data 26.1.2017 al
n.203, ¢ stato nominato il Commissario straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi
infrastrutturali e di sicurezza connessi alla Presidenza Italiana del gruppo dei Paesi pit industrializzati;

Visto I'art. 7 D.L. 243/2016, che attribuisce al Commissario il potere di aggiudicare gli appalti
pubblici di lavori, servizi e forniture funzionali alla Presidenza Italiana del G7 nel 2017;

Visto l’art. 1 ¢. 2 D.P.R. del 5.1.2017 che affida al Commissario Straordinario il compito di
provvedere, tra I’altro, “alla definizione, progettazione e predisposizione di tutte le iniziative
finalizzate alla realizzazione e adeguamento delle infrastrutture, necessarie e strumentali allo
svolgimento degli eventi connessi alla Presidenza Italiana del gruppo dei Paesi piu industrializzati”;

Visto e richiamato I’art.1, comma 381, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che prevede: “Per
l'attuazione degli interventi relativi all'organizzazione e allo svolgimento del vertice tra i sette maggiori
Paesi industrializzati (G7), anche per adeguamenti di natura infrastrutturale e per le esigenze di
sicurezza, ¢ istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze un fondo da
trasferire alla Presidenza del Consiglio dei ministri. Per le finalita di cui al primo periodo ¢ autorizzata
la spesa di 45 milioni di euro per I'anno 2017.”

Considerato che il vertice dei capi di stato e di governo in programma a Taormina nei giorni 26 ¢ 27
maggio 2017 rappresenta 1’evento principale del calendario dell’anno di Presidenza italiana del G7 e
che I'imminenza delle date di svolgimento dello stesso richiedono di procedere con estrema urgenza
all’attuazione degli interventi infrastrutturali e di sicurezza necessari;

Premesso che :

con proprio decreto, in corso di perfezionamento, & stato approvato il “Primo stralcio del Piano degli
interventi strutturali ed infrastrutturali finalizzati alla realizzazione e adeguamento delle infrastrutture
necessarie e strumentali connessi alla Presidenza Italiana del gruppo dei Paesi piu industrializzati”,
funzionali allo svolgimento del vertice dei capi di stato e di governo in programma a Taormina nei
giorni 26 e 27 maggio 2017 ;



T A 7 P .
f({ﬂﬁz/yfz//){d(//&m Socresckbssersvi /// //(fi?/(;?///l%/%/ //; veer et se oAb %
[ &
12lE2 0067205 130 S0t e lorrerts ¢ oAb dessve e o IIEAM ////é e,/mﬂf//ﬁ%ﬂ . //p/////g/&

Aot ///////// bo: choy s ///4/14 o172 Oaotbedlorintsisiends
g

nell’ambito degli interventi programmati & prevista la realizzazione, nel Comune di Taormina ospitante
I’evento, di un intervento di sistemazione delle strade interne che saranno interessate dal transito delle
delegazioni, giusta comunicazione del Capo Delegazione trasmessa con nota del 20.1.2017,;

Preso atto della carenza in organico di questa unita organizzativa della Presidenza del Consiglio dei
Ministri di figure tecniche idonee allo svolgimento delle funzioni di RUP, accertata per le vie brevi e
da ultimo nella riunione del 30.1.2017;

Evidenziato che :

Con nota prot. CSOPEREG 0000013P- del 24.1.2017 il sottoscritto Commissario Straordinario, attesa
I'indisponibilita accertata nelle vie brevi di personale interno, richiedeva al Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti ’indicazione di n.2 unita con profilo tecnico cui attribuire le funzioni di RUP
per gli interventi infrastrutturali connessi alla Presidenza Italiana del G7;

Con nota 0003429 del 27.1.2017 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti interessava il Capo
Dipartimento per le Infrastrutture e i sistemi informativi e statistici dell’evasione della richiesta
formulata “..tenuto conto che i Provveditorati Interregionali alle Opere Pubbliche dipendono
funzionalmente dal Dipartimento..” ;

Con nota prot. 0001630 del 30.1.2017 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti — Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia — Calabria, in riscontro alla nota prot. 763 del 30.1.2017
del Capo Dipartimento per le Infrastrutture e i sistemi informativi e statistici, ha individuato i seguenti
nominativi:

¢ Ing. Pietro Certo con la qualifica Area III F3 profilo tecnico per le funzioni di Rup Palazzo
Congressi

* Ing. Domenico Triolo con la qualifica Area III F2 profilo tecnico per le funzioni di Rup Via
del Teatro Greco;

Con nota prot. CSOPEREG7 0000061P- del 6.2.2017 il sottoscritto Commissario Straordinario,
reiterava la richiesta al Capo Dipartimento per le Infrastrutture e i Sistemi informatici ¢ statistici la
designazione di personale con profilo tecnico cui attribuire le funzioni di RUP, ai sensi dell’art.31 del
D.Lgs. n.50/2016, per gli interventi di manutenzione delle strade interne del Comune di Taormina, a
tutt’oggi rimasta priva di riscontro;



s /"(/ \ 4 .
{////2/77//44(///// verescbsicri: bt ////////////?//7/ 6 verr et it e /x{y%
=

LI CILIL £20f 30000000020 le o cfh drirpvessicr covereddr il bor « D arar Crrier . S tertversier
L )/ }
2 . . Lo . . / .
/»éé//?///%ﬂ Aot ////A/////// Crvetritvsirts ety
&

Considerata 1’estrema urgenza di attivare le procedure necessarie alla realizzazione degli interventi
infrastrutturali e di sicurezza programmati, connessi alla Presidenza Italiana del Gruppo dei Paesi piu
industrializzati;

Ritenuto, pertanto, di utilizzare la designazione effettuata dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti —
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia — Calabria con nota prot. 0001630 del
30.1.2017,, per procedere anche alla nomina del RUP dei Lavori di manutenzione stradale interessanti
la viabilita interna del Comune di Taormina e della strada provinciale SP10 limitatamente al tratto
ricadente nel territorio del suddetto Comune;

Visto il D. Lgs. 16 aprile 2016, n. 50 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive
dell’evasione della richiesta formulata 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Richiamato, in particolare, ’art.31 contenente la disciplina delle funzioni del Responsabile del
Procedimento negli appalti e nelle concessioni, prevedendo che: “ il RUP é nominato con atto formale
del soggetto responsabile dell'unitd organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti
di ruolo addetti all'unita medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in
relazione ai compiti per cui é nominato. Laddove sia accertata lg carenza nell'organico della suddetta
unita organizzativa, il RUP é nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile
unico del procedimento é obbligatorio e non PUo essere rifiutato.”;

Viste le ulteriori disposizioni sui requisiti e sulle competenze del Responsabile Unico del Procedimento
previste dalle Linee Guida emanate dall’ ANAC con deliberazione n° 1096 del 26/10/2016.

Preso atto che con nota prot. n. USG 0000748 P-1.2.1. dell’l febbraio 2017, veniva trasmesso
all’Ufficio del bilancio per il riscontro di regolarita amministrativo-contabile ¢ a questo Ufficio per
opportuna conoscenza, il decreto del Segretario Generale in data 31 gennaio 2017 con cui ¢ stata
delegata al sottoscritto la gestione delle risorse finanziarie assegnate;

Che con successiva nota prot. n. USG 0001055 P-1.2.1. dell’8.2.2017, acquisito al prot. CSOPEREG?7
0000082 A- del 9.2.2017 veniva trasmesso il suddetto decreto di delega di gestione delle risorse

finanziarie assegnate, vistato dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarita amministrativo-
contabile in data 6.2.2017 al n. 419/2017,

Evidenziato che ¢ in corso di predisposizione la progettazione dei lavori di manutenzione stradale
interessanti la viabilita interna del Comune di Taormina e della strada provinciale SP10 limitatamente



7/ C/ 7/ L it . L
772770 fdder bt .4//?[/%//////({%///: //1/// ///Vz/é)//ym PEY U8 PO AT ACTIE //y/,/&

-~

s eI ly ////7[&4//‘//////7///7// e cth dpissvesier CrLIedN /&/% v,/fz(%}/////z/xﬂ . /KZ}//////Z(&

4 % ~, /)/ . . . . 2 .
At ////?///%/ A %//J/ Sorst savetinilorintsis ierds
g

al tratto compreso fra I’incrocio con Via Pirandello fino alla SS 114 e che sussiste I’estrema urgenza
di procedere alla verifica preventiva e alla successiva validazione del progetto ai sensi dell’art.26 del
D.Lgs. n.50/2016;

Visto il curriculum vitae del tecnico designato;

Dato atto che verra acquisita la dichiarazione del RUP attestante ’insussistenza di conflitti di interesse
in conformita a quanto previsto dall’art.6 bis della Legge n.241/90, introdotto dall’art.1, comma 41,
della Legge 190/2012.

Tanto premesso e considerato
DECRETA

Di nominare RUP dei i Lavori di Realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria strade interne al territorio del Comune di Taormina interessate dagli eventi G7
I'Ing. Domenico Triolo in organico al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti — Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia — Calabria con la qualifica Area III F2 profilo tecnico, in
conformita alla designazione effettuata con nota prot. 0001630 del 30.1.2017.

Di incaricare il suddetto tecnico dello svolgimento delle funzioni di RUP, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 .

Di disporre che il RUP provveda tempestivamente alla verifica degli elaborati ed all’espletamento
degli adempimenti necessari alla eventuale indizione della conferenza dei servizi ai sensi della Legge
n.241/90

Di dare atto che verra acquisita la dichiarazione del RUP attestante I’insussistenza di conflitti di
interesse prevista dall’art.6 bis della Legge n.241/90, introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge
190/2012.

Di stabilire che, fermo restando il trattamento economico retributivo a carico dell’ Amministrazione di
appartenenza, a fronte delle funzioni svolte, attribuite con il presente provvedimento, al RUP verranno
riconosciuti gli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art.113 del D.Lgs. n.50/2016, che
troveranno idonea previsione nel quadro economico progettuale, secondo quanto previsto
nell’apposito Regolamento dell’ Amministrazione di appartenenza.

Di stabilire che con gli atti successivi relativi alla realizzazione dell’opera verranno impegnate le
somme relative all’intervento in conto al capitolo 246 “Spese per I’attuazione degli interventi di
adeguamento di natura infrastrutturale e per le esigenze di sicurezza del G7”, iscritto nel C.D.R. 1 —



7 / ( g P4 o 7
Covrsasidoerssi Hsctercdbsscrvre //// //«fz/g////ar%&?/ é R e /M////%
[ &

’ L a
L2l 2EIUE 128 ) 301t T 2T €AY It p eSSt oIy ////// T peitbesicr.. {/f//,/////ﬁﬂ
(@W %/ (é& ~,/(m}4 Jertt ﬁ%ﬂ/é/ Crealscrts
o

Segretariato Generale- del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per I’anno
finanziario 2017.

La presente disposizione verra pubblicata nella specifica partizione della sezione « Amministrazione
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

Di trasmettere copia del presente atto al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti — Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia — Calabria per i provvedimenti di competenza.

Il Commissario Straordinario
Prefetto Carpino

e



